
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

项目名称：湖南易沃智能装备有限公司易沃智能制造建设项目  

建设单位：       湖南易沃智能装备有限公司         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
湖南绿鸿环境科技有限责任公司 

2020 年 8 月 

 

 

 



湖南易沃智能装备有限公司易沃智能制造建设项目 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
A2 打磨 颗粒物 布袋除尘器 0.1524 

A3 喷粉 颗粒物 
旋风除尘+滤芯式

过滤系统 
0.0552 

A4 固化 VOCs 

UV 光氧催化+活

性炭吸附+15m 高

排气筒 

《挥发性有机物无组织排

放控制标准》（GB37822

—2019）表A.1 

10 

0.0159 《工业企业挥发性有机物

排放控制标准》（天津市

地方标准DB12/524-2014）

表 5 标准 

2.0 

无组织排放总计 

无组织排放总计 颗粒物 0.3252 



湖南易沃智能装备有限公司易沃智能制造建设项目 

60 

 

VOCs 0.0159 

3）大气污染物年排放量核算： 

表 7-13 大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/(t/a) 

1 颗粒物 0.225 

2 VOCs 0.0552 

（10）废气处理措施可行性分析 

对去除有机废气处理方法主要有吸收法、吸附法、催化燃烧法、燃烧法、冷凝法等。以

上方法优缺点及使用范围见表 7-14。 

表 7-14  五种废气治理措施优缺点及适用范围一览表 

治理方法 方法要点 使用范围 优缺点 

燃烧法 

将废气中的有机物作为燃料烧掉或将其

在高温下进行分解温度范围为 600～

1100℃ 

中高浓度 分解温度高、不够安全 

催化燃烧

法 

在氧化催化剂的作用下，氧化成无害物

质，温度范围 200～400℃ 

高浓度，连续排 

气且稳定 

为无火焰燃烧，温度要求

低、可燃组分浓度和热值限

制较小、但催化剂价格高 

吸附法 吸收剂进行物理吸附，常温 低浓度 
净化效率高、但吸附剂有吸 

附容量限制 

吸收法 物理吸收，常温 
含颗粒物的废 

气 

吸收剂本身性质不理想、吸 

收剂再生处理不好 

冷凝法 
采用低温，是有机组分冷却至露 

点下，液化回收 
高浓度 

要求组分单纯、设备和操 

作简单，但经济上不合算 

UV 光氧催

化 

利用特定波长的高能UV 紫外线光束迅速

分解空气中的氧分子产生游离氧即活性

氧，因游离氧所携正负电子不平衡所以需

与氧分子结合，进而产生足量臭氧。运用

高能C波紫外光束及臭氧对恶臭气体进行

协同分解氧化反应，使恶臭气体物质其降

解转化成低分子化合物、水和二氧化碳 

适应高中低浓

度废气 

运行稳定可靠、投资省、运

行成本较低、维修方便等特

点，定期更换 UV 灯管 

这些方法在应用中各有特点和利弊，需要根据污染程度、使用环境与条件来权衡。对于

使用方共同关心的是：初次投资费、运行费用、二次污染、处理效果、维护等方面的问题。

简而言之，这些方法均能满足一定条件下气态污染物的处理。 

针对项目有机废气的特点，为降低投资成本，保证净化效果和减少运行费用，建设单位

拟采用以 UV 光氧催化+活性炭为主处理有机废气。 



湖南易沃智能装备有限公司易沃智能制造建设项目 

61 

 

光催化处理原理：选用特定的光催化剂 TiO2，在特定波长的高能 UV 紫外线的照射下

产生催化作用，使周围的水分子及空气激发生成极具活性的 OH 自由基、H2O2、臭氧 O3等。

这些基团氧化能力很强，能裂解氧化喷漆废气中挥发性有机物质分子链，改变物质结构，将

高分子污染物质裂解、氧化为低分子无害物质，其去除效率达到 80%以上。 

项目粉末固化及电泳固化共设置 1 根 15m 高排气筒。粉末固化产生的有机废气与电泳

固化产生的有机废气经负压收集后由UV光氧催化+活性炭吸附系统处理后通过一根15m高

排气筒排放。处理后的有机废气排放速率及排放浓度均达到《天津市工业企业挥发性有机物

排放控制标准》（DB12/524-2014）表 2 表面涂装中烘干工序浓度限值要求。 

为确保 UV 光氧催化+活性炭处理效率达 85%以上，建设单位应严格执行生产管理的有

关规定，加强光氧催化设备的检修及保养，提高管理人员素质，并设置设备事故应急措施及

管理制度，确保设备长期处于良好状态，使设备达到预期的处理效果。 

拟建项目采取的“UV 光氧催化+活性炭设施”工艺对有机废气的去除率可以达到 85%，

处理后的废气经 15m 高排气筒达标排放，治理措施可行。 

（11）排气筒高度合理性分析 

根据《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）要求企业排气筒排气

筒一般不应低于 15m；排气筒高度除须遵守表列排放速率标准值外，还应高出周围 200 米半

径范围的建筑 5 米以上，不能达到该要求的排气筒，应按其高度对应的表列排放速率标准值

严格 50%执行。 

根据现场踏勘可知，项目 200m 范围内最高建筑物为（2#生产车间和综合楼）高度约为

21.5m，项目 1#排气筒高度 15m，排放速率标准值应严格 50%执行，根据前文分析，VOCs

的排放速率能够满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）表 2 表面

涂装中烘干工序浓度限值要求，因此，项目排气筒高度设置合理。 

（12）大气环境影响评价结论  

项目位于环境质量不达标区，评价范围内无一类区，根据估算模式判定项目大气评价等

级为二级。 

a)正常工况下，排放的大气污染物贡献值较小，其中无组织颗粒物占标率最大，最大占



湖南易沃智能装备有限公司易沃智能制造建设项目 

62 

 

标率为 8.81%<10%，且根据评价区的环境质量现状监测结果可知，区域大气环境质量较好。

因此，项目正常情况排放的大气污染物对大气环境影响可接受，项目大气污染物排放方案可

行。 

b) 项目环境影响符合环境功能区划。 

c）项目项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，且厂界外大气污染物短期贡献浓

度不超过环境质量浓度限值，所以项目不需要设置大气环境防护距离。 

d）项目卫生防护距离推荐值为：生产车间外 100m 范围。经现场踏勘，项目卫生防护

距离范围内无居民、医院、学校等环境敏感目标，能满足项目卫生防护距离的要求。 

2、水环境影响分析 

（1）地表水环境影响分析 

1）评价等级与评价范围确定 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）：建设项目地表水环境影

响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境

保护目标等综合确定。 

根据工程分析可知：项目营运期废水主要为员工生活污水、纯水制备浓水、生产废水与

地面拖洗废水。生活污水经隔油池、化粪池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 中的三级标准后通过市政污水管网进入云龙污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入湘江；地面拖洗废水与生产废水经厂区

自建污水处理站处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级标准后通过市

政污水管网进入云龙污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排入湘江；废脱脂液、废陶化液与废切削液由有资质单位

收集处理；纯水制备浓水排入雨水管网。因此项目属水污染影响型建设项目，排放方式为间

排，由下表可判定项目地表水环境影响评价等级为水污染影响型三级 B。项目不设置地表水

评价范围。 

表 7-15   水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 
判定依据 

排放方式 废水排放量Q/（m³/d）；水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或W≥600000 



湖南易沃智能装备有限公司易沃智能制造建设项目 

63 

 

二级 直接排放 其他 

三级A 直接排放 Q＜200 且W＜6000 

三级B 间接排放 - 

2)生产废水处理工艺 

项目废水治理方案按照“清污分流、分类处理”的原则进行了处理。生活污水经化粪池处

理；地面拖洗废水及生产废水进入项目自建污水处理站处理。根据建设单位设计资料，项目

生产废水处理方案如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7-1 生产废水处理工艺流程图 

综合废水在调节池中，经 pH 调节，入反应池，加入 PAM、碱（石灰）使废水中的悬

浮物形成絮状体随后废水进入沉淀池沉淀；沉淀后的废水自流进入气浮反应池，加入硫酸铝、

PAM、PAC 使小的絮状体形成大的絮体，便于泥水分离；经絮凝的废水自流进入气浮沉淀

池进行泥水分离，去除悬浮物和油类，再经过二级过滤进一步净化水质，最终达标排放。 

综合污水

综合调节

二级反应

沉淀池

高效气浮

缓冲池

一级过滤

二级过滤

澄清池

清水池

达标排放

还
原

剂

絮
凝

剂

消毒

栅渣

污泥

污
泥
回

流

污泥

浮渣

压滤机

定期外运



湖南易沃智能装备有限公司易沃智能制造建设项目 

64 

 

3）废水处理规模分析 

项目污水处理站设计处理规模为 22.5m
3
/h，180m

3
/d，日常废水产生量约为 145.3m

3
/d，

污水处理站处理规模是合理的。 

4）废水处理达标可行性分析 

根据相关资料，项目污水处理设施水污染物去除效率为：COD大于15%、石油类大于

50%、SS大于80%、氟化物大于10%。由表7-16可知，项目污水经污水处理站预处理后满足

《污水综合排放标准》（GB8978-96）表4三级标准。 

表 7-16  处理前后废水水质一览表 

项目 COD BOD5 石油类 氨氮 SS 
动植物

油 
F 

生活污水

1248m
3
/a 

产生浓度（mg/L） 300 150 / 30 200 20 / 

产生量（t/a） 0.374 0.187 / 0.037 0.250 0.025 / 

化粪池处理效率（%） ＞15 ＞10 / ＞3 ＞30 ＞10 / 

生活污水处理

后 1248m
3
/a 

排放浓度（mg/L） 255 135 / 29.1 140 18 / 

排放量（t/a） 0.318 0.168 / 0.036 0.175 0.022 / 

混合废水

36530.2m
3
/a 

产生浓度（mg/L） 337.01 / 24.04 / 234.16 / 2.28 

产生量（t/a） 12.31 / 0.88 / 8.55 / 0.08 

污水处理设施处理效率（%） ＞15 / ＞50 / ＞80 / ＞5 

混合废水处理

后 36530.2m
3
/a 

排放浓度（mg/L） 286.46 / 12.02 / 46.83 / 2.17 

排放量（t/a） 10.46 / 0.44 / 1.71 / 0.079 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准 
500 300 20 / 400 100 20 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A 标准 
50 10 1 5 100 1 / 

综上所述，项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效。 

5）废水纳入云龙污水处理厂可行性分析 

云龙污水处理厂现有处理能力为 6 万 m
3
/d，处理后的废水水质可达到城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A 标准。项目排水总量为 145.3m
3
/d，项目产

生的污水占其处理能力的 0.24%，污水处理厂有能力接纳项目污水，项目污水不会对云龙污

水处理厂的水量形成冲击，且项目废水处理设施排口废水水质可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准，项目废水水质符合要求，可被云龙污水处理厂接纳。项

目废水纳入云龙污水处理厂可行。 

6）污染源排放量核算 

根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ 2.3-2018）：间接排放建设项目污染



湖南易沃智能装备有限公司易沃智能制造建设项目 

65 

 

源排放量核算根据依托污水处理设施的控制要求核算确定。项目废水纳入云龙污水处理厂处

置，则项目废水污染排放量按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 标准进行核算。废水污染物排放情况表详见表 7-17~7-20。 

表 7-17  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物种

类 

排

放

去

向 

排放

规律 

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 
污染治

理设施 

编号 

污染治

理设施 

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 

生

活

污

水 

CODcr、

BOD5、 

SS、 

NH3-N、

动植物油 

进

入

城

市

污

水

处

理

厂 

连续

排

放，

流量

稳定 

TW001 

隔油

池、化

粪池、 

 

/ 
DW0

01 

是 

否 

企业总排 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间 

处理设施排放 

2 

生

产

废

水 

CODcr、

SS、石油

类、氟化

物 

连续

排

放，

流量

较不

稳定 

TW002 
污水处

理站 

调节pH+

沉淀+气

浮+过滤

+压滤 

DW0

02 

是 

否 

企业总排 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间 

处理设施排放 

表 7-18 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排

放

口 

编

号 

排放口地理坐标 

废水排放

量/（万 

t/a） 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

间歇 

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染物 

种类 

国家或地方污染物

排放标准浓度限值

/(mg/L) 

1 

DW

00

1 

113.111 27.564 0.1248 